



Euroopa Liit
Euroopa Sotsiaalfond



Eesti tuleviku heaks

Projekt „Kohalike omavalitsuste koostöö rakendamine kohaliku omavalitsuse ülesannete paremaks täitmiseks ja avalike teenuste kvaliteetsemaks ning efektiivsemaks osutamiseks“

LÜHIKOKKUVÕTE

Koostasid:

PhD Mikk Lõhmus ja MSc Rivo Noorkõiv

Tallinn 2013



Sissejuhatus

Käesolev lühikokkuvõte on koostatud „Tarkade otsuste fondi“ projekti „Kohaliku omavalitsuste koostöö rakendamine kohaliku omavalitsuse ülesannete paremaks täitmiseks ja avalike teenuste kvaliteetsemaks ning efektiivsemaks osutamiseks“ raames ning toob välja olulisemad uurimistöö käigus saavutatud tulemused.

Uuringu eesmärgiks oli analüüsida, millised on kohaliku omavalitsuse üksuste koostöömudelite üldisel taustal võimalused linnade ja valdade osutatavate avalike teenuste ning täidetavate ülesannete ressursikasutuse ja kvaliteedi tõhustamiseks. Seejuures tuleb keskenduda lahendustele, mis aitaksid kasvatada valla või linna teenusteosutamise ja ülesannete täitmise võimekust nende teenuste lõikes, mille osas koostöö on majanduslikult kõige efektiivsem (s.t. kus ilmnevad mastaabi- ja /või mahuefekt), aitavad tõsta teenuse kvaliteeti ning tagada samal ajal teenuste kättesaadavuse ühtlasel tasemel, võttes seejuures arvesse nii teenuste vajadust muutuvates demograafilistes oludes, teenuse osutamise praegust võimekust ning võimalikke takistusi ja seniseid põhjuseid omavalitsuste koostöö puudumises.

Uuringu raames koostati kolm vahearuanne:

- Koostöö korralduslik raamistik ja võimalikud mudelid;
- Teenuste ja ülesannete kirjeldamine ja koostööpiirkonna modelleerimine;
- Koostöömudelite rakendamise võimalused.

I Koostöö korralduslik raamistik ja võimalikud mudelid

Kohaliku omavalitsuse koostöö raames tuleb eristada koostööd teenuse korraldamisel (ja ülesande täitmisel) ning koostööd teenuste osutamisel. Kui teenuse osutamise osas ei ole riigiti õigusteooriast tulenevaid olulisi piiranguid, siis teenuste korraldamine (ja ülesande täitmise) osas on olukord teistsugune ja siin on erinevate koostöövormide konstrueerimisel õiguslikud piirangud.

Eesti (ja ka teiste riikide) põhiseadusest ja õigusruumist tulenevad nn riigi ja kohaliku omavalitsuse tuumülesanded ja avaliku halduse ülesanded, mille volitamine koostööinstitutsioonile või lepinguline delegeerimine pole kas võimalik või on võimalik üksnes teatud tingimustel ja teatud õigusliku vormi alusel tegutsevatele institutsioonile.

Autorid eristasid järgmiseid võimalusi koostöö raames teenuse osutamist ja/või korraldamist:

1. Institutsioonisisene teenuse korraldamine/ülesande täitmine.
2. Koordineeritud teenuse korraldamine/ülesande täitmine.
3. Teise kohaliku omavalitsuse üksuse volitamine.
4. Ühine teenuse korraldamine/ülesande täitmine osaliselt autonoomse institutsiooni poolt.
5. Ühine teenuse korraldamine/ülesande täitmine autonoomse avalik õigusliku juriidilise isiku poolt.

6. Delegeerimine eraõiguslikule juriidilisele isikule.

Välisriikide analüüs näitas, et kuigi Põhjamaades läbi viidud omavalitsusreformide eesmärgiks on haldussuutlike ja piisava võimekusega kohalike omavalitsuste kujundamine, ei välista see kohaliku omavalitsuse koostöömudelite rakendamist erinevates valdkondades. Nii Soome, Taani kui Norra on rakendanud konkreetse spetsiifilise koostöövajaduse ja vastava kompetentsi põhise koostöövormina nii kohustuslikku koostööd, ühisasutusi kui ülesannete volitamist teisele kohaliku omavalitsuse üksusele. Seejuures sätestavad seadused koostöö korraldamiseks piisavad õiguslikud alused. Soomes näeb Vallaseaduse regulatsioon ette, et võidakse moodustada valdade ühisasutusi ning eriseaduses nähti ette, et vallas või koostööpiirkonnas, mis vastutab põhiliste tervishoiuteenuste ja sotsiaalhoolekande eest, peab olema vähemalt 20 000 elanikku, kusjuures koostööpiirkonnale võib anda ka muid valdkonna ülesandeid ning kutsehariduse seaduse kohast kutsealase põhiõppe korraldamise luba omava valla või koostööpiirkonna elanike arv peab olema vähemalt 50 000. Regionaalsed koostööstruktuurid on moodustatud pealinnapiirkonnas. Taanis reguleerib kohalike omavalitsuste kohustusliku koostöö seadus tööhõive- ja sotsiaalvaldkonda ning piirkondlike ühistranspordikeskuste seadus ühistranspordikorraldust. Norra uuendas 2012. aastal põhjalikult koostööd käsitlevaid sätteid „Kohaliku ja regionaalse omavalitsuse seaduses“

Uuringule lisati olulisemate koostööd reguleerivate seaduste tõlked.

Põhjamaade koostöömudelite kogemus tõi välja ka koostööga kaasnevad kitsaskohad:

- Kohaliku demokraatia: koostööinstitutsiooni juhtorgan pole üldjuhul demokraatlikult valitud, vaid moodustatakse liikmesomavalitsuste delegeeritud esindajatest. Tekib küsimus, kes on selle koostööinstitutsiooni kliendid ja kelle ees ta poliitiliselt vastutab, samuti, kuidas saavad teenuse kasutajad teenuse kvaliteeti ja kättesaadavust mõjutada.
- Koordinatsiooniprobleem: mitmesuguste ülesannete ja piirkondadega opereerivad erinevalt juhitud teenuspiirkonnad muudavad ülevaate ja arusaamise teenuse korraldajast ja teenuse eest vastutajast raskeks nii avaliku võimu teostajatele kui ka valijatele.

Lähtudes Eesti kohaliku omavalitsuse üksuste koostööd reguleerivast õigusruumist töid uuringu autorid välja järgmised koostööd takistavad institutsioonilised ja õiguslikud tegurid:

1. Eesti kohaliku omavalitsuste koostööd reguleerivad seadused sätestavad teenuse korraldamisele või ülesande täitmisele suunatud koostöö alused lakooniliselt, seejuures toovad uuringu koostajad ühisasetuse ja ülesannete volitamise teisele kohaliku omavalitsuse üksusele ebapiisava sätestatuse seadustes ja sellest tuleneva halduspraktika puudumise.
2. Uuringu koostajad on üksmeelsed selles osas, et mittetulundusühing ja sihtasutus teenuse korraldamise ja/või ülesande täitmise koostöövormina ei arvesta kohaliku omavalitsuse kui avaliku institutsiooni eripäraga, olulisemad puudused põhinevad selle eraõiguslikul iseloomul ja juhtimismudeli eripäral.
 - Avaliku halduse ülesannete täitmise volitamine (kas siis ülesande korraldamise või ülesande täitmise raames) haldusvälisele eraõiguslikule juriidilisele isikule on piiratud ning teatud ülesannete volitamine pole üldse lubatav (kohaliku omavalitsuse tuumülesanded, teatud avaliku võimu teostamise funktsioonid jne)

Seega on sellise koostöövormi kasutamine nii teenuste korraldamisel kui ülesande täitmisel piiratud.

- Jurisdiktsioonilised ülesandeid nagu väärtemenetlus ei saa eraõiguslikule juriidilisele isikule volitada (sh ka maakondlikule omavalitsusliidule)
 - Oluliseks kitsaskohaks on otsustusprotsessi sobimatus. Mittetulundusühingute seadus on koostatud lähtudes sellest, et see on eraisikute vabatahtlik ühendus ja seadus ei näe ette hääleõiguse erisusi tulenevalt üksiku liikme eripärast. Näiteks on kõigil liikmetel üldkoosolekul üks hääl ja kohaliku omavalitsuse üksuse puhul vaatamata sellele, mitu elanikku vastavas üksuses elab või kui palju peab üksus koostöösse panustama.
3. Eesti põhiseadus ja õigusruum põhimõtteliselt ei välista sundkoostööd kui selle sisseviimisel lähtutakse uuringu raames välja töötatud tingimustest. Põhiseaduse ja kohaliku omavalitsuse autonoomiaga oleks vastuolus see, kui valdav osa kohaliku elu tuumülesannetest loetakse nn sundkoostöö ülesandeks ning oma funktsioone tuleks üle anda nii ulatuslikult, et üksus ise muutuks sisuliselt funktsioonivõimetuks. Selline olukord võib tekkida eeskätt väiksemates ja majanduslikult vähemvõimekamates/vähem haldussuutlikeks linnades ja valdades, kes teenuste miinimumnõuete täitmiseks peaksid olulise osa oma pädevusest koostööinstitutsioonile volitama. Sellisel juhul ei ole uuringu koostajate hinnangul koostöö probleemide lahenduseks.

II Teenuste ja ülesannete kirjeldamine ja koostööpiirkonna modelleerimine

Uuringu II osas keskendusid eksperdid kahele omavalitsuslike ülesannete valdkonnale, miks oli jäätmehooldus ja sotsiaalhoolekanne (eakate hoolekanne).

Jäätmehoolduse juhtumiuuringute tulemused näitasid, et arvestatav mastaabiefekt avaldub tegevuste juures, millega luuakse üldine raamistik jäätmehoolduse korraldamiseks – jäätmekavade ja jäätmehoolduse valdkonna määruste koostamisel, hangete läbiviimisel ja lepingute sõlmimisel. Põhimõtteliselt, mida enam on piirkonnas elanikke ja jäätmevaldajaid, seda vähem kulusid nõuab korraldamine ühe elaniku või jäätmevaldaja kohta.

Töötajate spetsialiseerumisega seotud mahuefekt ilmneb vähesel määral alates 20-30 tuhande elanikuga korralduspiirkonnast, kus on võimalik palgata rohkem kui üks jäätmevaldkonna spetsialist. Olulisimaks peetakse spetsialiseerumise vajadust seoses jäätmealase järelevalvega.

Kokkuvõttes on korraldatud jäätmeveo optimaalse teenuspiirkonna määramisel põhikriteeriumiks korraldava organisatsiooni vajadused. Optimaalseks teenuspiirkonnaks on ca 20 000- 30 000 elanikku. Mahuefekti suurendamiseks hangete läbiviimisel võib piirkonna maksimaalne ulatus olla ka 100 000 elanikku või rohkem.

Sotsiaalhoolekande uuringu raames viidi läbi e-küsitlus, mis hõlmas 134 omavalitsusüksust (59,3% kohalike omavalitsuste arvust). Ankeetküsitlusele vastanud omavalitsusüksustest:

- Üle 80% on koostanud või koostamas sotsiaalhoolekande arengukava, seda valdavalt linna või valla arengukava osana. Sotsiaalhoolekande arengukava ei omanud 18% vastanud omavalitsustest.
- Üle 80% sotsiaalhoolekande arengukavadest on koostatud ühe omavalitsuse kohta ja reeglina nende koostamisel teiste omavalitsustega koostööd ei tehta.
- 2/3 eakate üldhooldekoduteenustest on korraldatud omavalitsuste endi poolt. 10% omavalitsustest on nimetatud teenuste korraldamise volitanud teistele omavalitsustele ja 23% tarbib teenust teiste organisatsioonide kaudu.
- Eakate eluasemeteenuse ja sotsiaalnõustamise korraldamisega tegelevad peamiselt linna- ja vallavalitsused ise.. Enamuses omavalitsustes spetsiaalselt sotsiaalnõustamisega tegeleva spetsialisti ametikohta pole loodud vaid selline tegevus on üldise sotsiaaltööga ühildatud.
- Eakate üldhooldekodu teenust osutavad omavalitsuste hallatavad asutused, nende poolt loodud MTÜ/SA-d, äriühingud, erasektori MTÜ-d ning äriühingud.
- Ligi 35% eakatele pakuvad päevakeskuse teenust linna- ja vallavalitsused, KOV-i hallatavad asutused, KOV-i poolt loodud MTÜ/SA ning erasektori MTÜ-d. Valdavalt on antud teenuse osutamine kohaliku omavalitsuse (40%) või KOV üksuse hallatava asutuse (36%) ülesandeks.
- Eakatele eluaseme teenuseid osutavad peamiselt linna- või vallavalitsused, KOV üksuse poolt hallatavad asutused, kohalike omavalitsuste loodud MTÜ/SA-d ja äriühingud.

Sotsiaalteenuste osutamine on vajadusepõhine ja teenuste osutamise praktilised lahendused sõltuvad omavalitsustes viljeletavast poliitikast, mis põhinevad nende võimekusel kas ise teenust osutada, delegeerida teenuse osutamine endaga seotud organisatsioonidele või osta teenust eraturult. Jätkuvalt on oluline eri osapoolte koostöökultuuri edendamine, et tagada teenuste osutamise asjatu dubleerimine ja mastaabiefektist tulenev majanduslik sääst teenuste hinnas.

III Koostöömudelite rakendamisevõimalused

1. Lähtudes I ja II etapist ja uuringu teemapüstitusest analüüsisid autorid eeltoodud alternatiive eeldusel, et koostöö eesmärgiks on eeskätt teenuste korraldamine ja ülesande täitmine. III etapis sisustati kohaliku omavalitsuse üksuste ühisasutuse mõiste, analüüsiiti õiguslikke võimalusi ülesande täitmise või teenuse korraldamise volitamiseks ühisasutusele ning töötati vajadusel välja kohaliku omavalitsuse korralduse seaduse ja teiste seaduste muudatuste alused;
2. Analüüsiiti õiguslikke võimalusi volitada ülesande täitmine või teenuse korraldamine teisele kohaliku omavalitsuse üksusele ning töötati välja kohaliku omavalitsuse korralduse seaduse ja teiste seaduste muudatuste alused;
3. Erijuhuna töötati läbi kohaliku omavalitsuse üksuste ühisametnike rakendamise võimalused ning pakutakse välja vastavad lahendused.

Pakutavad lahendused on universaalsed ning ei ole seotud kindla kohaliku elu ülesannete valdkonnaga (nt jäätmehooldus, sotsiaalhoolekanne, ühistransport) või konkreetse haldus- või jurisdiktsioonilise ülesandega.

Uuringu raames välja töötatud seadusemuudatused

Autorid pakkusid ühisasutuse ja ülesande volitamise (teisele kohaliku omavalitsuse üksusele) rakendamiseks välja järgmised seadusemuudatused:

1. „**Kohaliku omavalitsuse korralduse seaduse**“ § 7 lõiget 3 muudetakse ja sõnastatakse nii, et ühe kohaliku omavalitsuse üksuse volikogu ja valitsuse õigusaktid võivad kehtida teise kohaliku omavalitsuse üksuse haldusterritooriumil kui seadus seda võimaldab. Säte on oluline teenuse tellimise volitamisel teisele kohaliku omavalitsuse üksusele.
2. „**Kohaliku omavalitsuse korralduse seaduse**“ § 22 lõiget 2 muudetakse ning sõnastatakse viisil, mis võimaldab volikogul volitada volikogu ainupädevusse mitte kuuluv küsimus valitsusele, valla või linna ametiasutusele, ametiasutuse struktuuriüksusele või valla või linna ametnikule.
3. „**Kohaliku omavalitsuse korralduse seaduse**“ X peatükki täiendatakse ühisasutusele ja teisele kohaliku omavalitsuse üksustele ülesande volitamist käsitlevate sätetega.
4. „**Avaliku teenistuse seadust**“ tuleb täiendada ja lisada § 2 lg 3 p 6 (Kohaliku omavalitsuse üksuse ametiasutus käesoleva paragrahvi lõike 1 tähenduses on ka ühisasutus)
5. „**Raamatupidamise seadust**“ tuleb täiendada ja sätestada, et kohaliku omavalitsuse üksuste ühisasutuse osas kohaldatakse raamatupidamiskohustuslase kohta sätestatud.

Seadusemuudatuste täistekstid on esitatud III vahearuandes.

Uuringu tulemusi kasutati Siseministeeriumi poolt omavalitsuskorralduse reformi seaduse eelnõu väljatöötamisel ja regionaalministri juurde loodud Kohaliku omavalitsuse arengu mõttekoja arutelul.

Poliitikasoovitused

1. Uuringu autorid on seisukohal, et kohaliku omavalitsuse üksused peavad olema piisavalt võimekad, et täita nende vastutusvaldkonda kuuluvates kohaliku elu korraldamise ülesannetest. Põhiseaduse ja kohaliku omavalitsuse autonoomiaga oleks vastuolus see, kui valdav osa kohaliku elu tuumülesannetest loetakse nn sundkoostöö ülesandeks ning oma funktsioone tuleks üle anda nii ulatuslikult, et omavalitsusüksus ise muutuks sisuliselt selle täitmise võimetuks. Selline olukord võib tekkida eeskätt väiksemates, tagasihoidliku personaliga ja majanduslikult vähem võimekamates ja vähem haldussuutlikeks linnades ja valdades, kes teenuste miinimumnõuete täitmiseks peaksid olulise osa oma pädevusest koostööinstitutsioonile volitama. Eesti põhiseadus ei välista kohaliku omavalitsuse üksuste sundkoostöö rakendamist kui see toimub olulise avaliku huvi ja teenuse kvaliteedi või kättesaadavuse tagamiseks.
2. Kavandatava omavalitsuskorralduse reformi raames tuleb koostöö temaatika kindlasti läbi arutada. Kuigi võimaliku omavalitsuskorralduse reformi järgsed omavalitsusüksused on küll suuremad ja võimekamad, siis omavalitsusüksuste vaheline koostöö on mitmetes valdkondades jätkuvalt otstarbekas ja põhjendatud (nt ühistransport, jäätmekäitlus, vääртеomenetluse ja riikliku järelevalve korraldamine). Koostöö vajadust näitab ka Põhjamaades viljeletav omavalitsuste kogemus.

3. Eesti asustussüsteemi, sh teenustele klientide paiknemist, on mõjutanud linnastumine ja asustushierarhia madalamate astmete elanikest tühjenemine. Seda arvestades on oluline kujundada Eestis loogilised toimepiirkonnad, mille all mõistetakse keskus-tagamaa süsteemi, mis koosneb tõmbekeskusest ja sellega funktsionaalselt seotud kohalikest keskustest ja nende tagamaal asuvatest paikkondadest, mille elanike jaoks antud keskused on peamised igapäevase ja perioodilise liikumise sihtkohaks. Soodustada kohalike omavalitsuste toimepiirkonna põhist koostööd teenuste osutamisel, et vältida dubleerivaid investeeringuid ning läbi teenuste osutajate koostöö saavutada teenuste mitmekesisus, spetsialiseeritus ja mastaabiefekt.
4. Arengujärgus avaliku halduse süsteemid vajavad ilmselt hoopis reglementeeritumat õigusruumi kui väljakujunenud süsteemid, mis toimivad paljuski tavaõiguse ja kujunenud halduskultuuri põhjal. Seetõttu tuleb võimalikult palju koostööinstitutsiooni õiguslikust korraldusest meil sätestada seadusega. Viimast seisukohta toetab ka Põhjamaade kogemus. Uuringu läbiviijad rõhutavad, et mitmed probleemid tulevad 1993. aastal vastu võetud „Kohaliku omavalitsuse korralduse seaduse“ sõnastusest. Kuigi uuringu raames pakuti välja „Kohaliku omavalitsuse korralduse seaduse“ muudatused, seadus tervikuna vajab terviklikku ja süsteemset uuendamist.
5. Autorid soovivad rohkem kasutada avaliku halduse eksperimente (pilotprogramme), kus uusi koostöömudeleid testitakse selleks soovi avaldanud koostööpiirkondades.



Euroopa Liit
Euroopa Sotsiaalfond



Eesti tuleviku heaks

Project “Implementing the cooperation of local governments to improve the fulfilment of local government responsibilities and to attain a higher quality and better efficiency upon rendering public services“

SUMMARY

Compiled by:

PhD Mikk Lõhmus, MSc Rivo Noorkõiv

Tallinn 2013



1918
TALLINNA TEHNIKAÜLIKOOL
TALLINN UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

Introduction

The given summary has been compiled in the framework of the project “Implementing the cooperation of local governments to improve the fulfilment of local government responsibilities and to attain a higher quality and better efficiency upon rendering public services“ financed by “Tarkade otsuste fond“/“The Fund of Wise Decisions” and will elaborate on the most significant findings obtained in the course of the research.

The objective of the study was to deliver an analysis of the various possibilities for a more efficient use of resources and a higher quality level in the public services rendered and duties performed by cities and rural municipalities, taking into consideration the general background of the cooperation models of local self-government entities. Furthermore, it is necessary to focus on the solutions that would enable to advance the capacity of the rural municipality or town for rendering its services and performing its duties in such cases in which the cooperation would be the most effective option in the economical sense (i.e., where the economies of scale and/or scope would become apparent), which would help to improve the quality of the service, and, at the same time, to ensure the availability of the services at an equal level, taking thereby into consideration both the need for services under the changing demographical circumstances, the current capacity in rendering the service, as well as the probable impediments and current reasons for the lack of cooperation between local governments.

Three interim reports were written in the course of the study:

- Organisational framework and possible models of cooperation;
- Describing the services and duties, and modelling of the cooperation region;
- Possibilities for applying the cooperation models.

I Organisational framework and possible models of cooperation

In local self-government cooperation, a difference should be made between the cooperation upon organising a service (and performing a duty) and the cooperation upon rendering a service. While in case of rendering a service there are hardly any significant restrictions deriving from the legal theory across different countries, then in the case of organisation of services (and performance of duties) it is a quite different situation with some legal restrictions applicable to the various forms of cooperation that are being constructed.

The so-called core functions of the state and of the local government as well as the public administration duties are stemming from the constitution and the judicial area of Estonia (other countries likewise); the conferral of these functions to a cooperation institution or delegation on the contractual basis is either impossible, or it is possible only provided that certain conditions are met and only to an institution operating on the basis of a certain legal form.

The authors discriminated between the following possibilities for rendering and/or organising a service in the framework of cooperation:

1. *“Intra-institutional organisation of a service/performance of a duty”*
2. *“A coordinated organisation of a service/performance of a duty”*

3. *“Conferring a task to another entity of local government“*
4. *“A joint organisation of a service/performance of a duty by a partially autonomous institution“*
5. *“A joint organisation of a service/performance of a duty by an autonomous legal person governed by public law“*
6. *„Delegation to a legal person governed by private law“*

The analysis of the situation in other countries revealed that although the objective of the reforms of local self-governance carried out in the Nordic countries has been to establish the local governments with administrative abilities and with sufficient capacities, the implementation of the cooperation models of local government in different domains has not been ruled out. In Finland, Denmark, and in Norway alike, both compulsory cooperation, joint agencies, as well as conferral of functions to another entity of local government have been implemented as a form of cooperation based on a given specific cooperation motivation and corresponding competence. The legislation thereat provides for a sufficiently sound legal basis for organising the cooperation. In Finland, it has been laid down by the regulation of the Rural Municipality Act that joint agencies of rural municipalities can be established, and it has prescribed by a specific law that in the rural municipality or in a cooperation region which is responsible for the principal health services and social welfare, there must be at least 20 000 residents; furthermore, a cooperation area can also be assigned other duties of the given field, and the population of the rural municipality of cooperation area, which is holding the authorisation for the organisation of the basic vocational training applied by the Vocational Education Act, must be at least 50 000. Regional cooperation structures have been established in the capital region. In Denmark, the Act of the Compulsory Cooperation of Local Governments is regulating the employment and social domain, and the Act of the Regional Public Transport Centres – the public transport organisation. In 2012, the cooperation provisions in the Local and Regional Self-Government Act were substantially renewed in Norway.

The translations of the most relevant legislation pertaining to the cooperation have been annexed to the study.

The experience with cooperation models in the Nordic countries also outlined the bottlenecks connected with the cooperation:

- Local democracy: customarily, the managing body of a cooperation institution is not democratically elected, but formed of the delegated representatives from the participating local governments. It leads to the following questions: who are the customers of this cooperation institution, to whom it is bearing its political responsibility, and, in addition, in what manner the users of the service are able to influence the quality and availability of the service.
- Coordination issue: the service areas, which can be managed in various ways and which operate with a variety of responsibilities and regions, make it complicated both for the exercisers of official authority as well as for the constituents to get an overview and an understanding of the service provider as well as the institution responsible for the service.

Based on the judicial area regulating the cooperation between the Estonian local government entities, the authors of the given study have identified the following institutional and legal factors as the obstacles for cooperation:

1. The legislation regulating the cooperation of local governments in Estonia provides for the grounds of the cooperation, which is targeted to organising a service or performing a responsibility, in a rather laconic manner. Furthermore, the compilers of the given study highlight the insufficiency of legislative provisions pertaining to a joint agency and to conferral of the responsibilities to another entity of local government, and the consequent lack of administrative practices.
2. The authors of the study have a common agreement that a non-profit making association and a foundation as a form of cooperation targeted for the purpose of service provision and/or service performance fails to take into account the specific character of local government as a public institution; the most significant shortcomings derive from its character of private law and the specifics of its management model.
 - Bestowal of the performance of public administration functions (be it either in the framework of organising a function or performing a function) to an extra-administrative legal person governed by private law has its limitations. Moreover, the conferment of certain responsibilities is not allowed at all (e.g., the core functions of local government, etc.). For that reason, there are restrictions on the implementation of such form of cooperation both upon organising the services as well as upon performing a duty.
 - The jurisdiction functions, such as misdemeanour procedure, cannot be assigned to a legal person governed by private law (including also a county-level local government association).
 - A significant bottleneck is the inappropriateness of the decision-making process. The Non-profit Associations Act has been devised based on the presupposition that it is a voluntary association of private individuals and the law does not provide for any voting right specifications stemming from the specific character of an individual member.
3. In principle, the constitution and the judicial area of Estonia, are not ruling out the compulsory cooperation, as long as it is introduced recognising the conditions elaborated in the course of the given study. It would be contrary to the Constitution and the autonomy of local self-governance, if a predominant share of the core functions of local life would be considered a so-called compulsory cooperation task, and its functions should be handed over to such an extensive degree, that the entity itself would become in essence incapable of function. That kind of situation may occur, first and foremost, in the smaller cities and rural municipalities which have a lesser economical capability/lesser administrative capacities and which, in order to meet the minimum requirements of services, should assign a significant part of their competence to a cooperation institution. The authors of the given research estimate that in such case the cooperation would fail to provide any solutions to the existing problems.

II Describing the services and duties, and modelling of the cooperation region

During the Part II of the study, the experts concentrated on two domains of local government functions - waste management and social welfare (welfare of the elderly).

The results of the case studies in **waste management** demonstrated that considerable economies of scale will become evident upon such activities whereby a general framework is created for the organisation of waste management – upon drawing up the waste management plans and devising regulations to regulate the domain of waste management, upon carrying out procurements and concluding agreements. In principle, the higher the number of residents and waste holders in region, the smaller the organisation expenditures per resident or waste holder.

The economies of scope related to the specialisation of staff will be less evident in the service area starting from 20-30 thousand residents, in which it is possible to employ more than one waste management specialist. The need for specialisation in connection with the waste-related supervision is considered to be the most important aspect.

In conclusion, it means that upon determining the optimum service area for an organised waste transport, one of the main criteria is the needs of the managing organisation, which have been discussed above. The optimum service area is ca 20 000- 30 000 residents. To boost the economies of scope upon procurement procedures, the maximum size of the region could even reach up to 100 000 residents or more.

An e-survey covering 134 local governments (59,3% out of the total number of local governments) was carried out as part of the **social welfare study**. According to the data from the local governments that returned the survey form,

- more than 80% of them had devised or were in the process of devising their development plan for social welfare, predominantly as part of the development plan of the given town/rural municipality. 18% of the local governments that responded were without any social welfare development plan.
- More than 80% of the development plans of social welfare had been devised for a single local government and, as a rule, there was no cooperation with any other local government involved upon devising these.
- 2/3 of the general care home services for the elderly have been organized by the local governments themselves. 10% of the local governments have assigned the organization of the given service to other local governments and 23% is using the service through other organizations.
- The housing service and social counselling service for the elderly are normally organized by the city local governments or rural municipality local governments themselves. In the majority of local governments, the position of a specialist dealing specifically with the social counselling has not been formed, but such activity has been combined with social work in general.
- The service of general care home for the elderly people is rendered by the authorities under the administration of local governments, the non-profit associations/foundations

established by local governments, companies, non-profit associations, and companies of the private sector.

- Approximately 35% of the day centre service for the elderly is provided by the city and rural municipality governments, the agencies administered by local government, the non-profit associations/foundations established by local government, and the non-profit associations of private sector. In most cases, rendering this particular service is the responsibility of local government (40%) or the agency administered by a local government unit (36%).
- The housing service for the elderly is mainly provided by the city and rural municipality governments, the agencies administered by a unit of local government, the non-profit associations/foundations established by the local governments, and companies.

The needs-based rendering of social services and the practical solutions related to rendering the services, depend on the policies implemented by local governments, which are based on their capacities either in performing the service by themselves, conferring the rendering of the service to some organizations connected with them, or outsourcing the service on the private market. Advancing the cooperation culture of different stakeholders continues to be an important issue so as to prevent the unnecessary duplication of rendering the services and to ensure cost-efficiency arising from the economies of scale in the price of services

III Possibilities for applying the cooperation models

4. Based on Phases I and II and the thematic questions of the study, the authors analysed the aforementioned alternative options with the presumption that the cooperation is, first and foremost, targeted to organising services and performing a duty. In Phase III, the concept of a joint agency of local government entities was defined, the legal options for conferring the performance of a responsibility or organisation of a service to a joint agency were analysed, and, if needed, the principles for amendments in the local government organisation act and other laws were devised;
5. Legislative alternatives for conferring the performance of a duty or organisation of a service to another entity of local self-government were analysed, and the principles for the amendments in local government organisation act and other laws were designed;
6. As an exceptional case, the possibilities for implementing joint officials of the local government entities were scrutinized and the corresponding solutions will be suggested.

The provided solutions have a universal nature and are not related to any particular realm of local life responsibilities (such as waste management, social welfare, public transport) or some specific duty with administrative or jurisdiction-related nature.

The legislation amendments devised in the framework of the study

The authors have provided the following amendments of legislation for the purpose of applying a joint agency and a conferral of a responsibility (to another entity of local self-government):

1. **“Local Government Organisation Act”** § 7 Subsection 3 will be amended and reworded so that the legal acts of a council and government of a given local government entity may be applied also to the administrative territory of another local government entity, given that it has been facilitated by law. This provision is essential for the purpose of delegating the contracting a service to another entity of local government.
2. **“Local Government Organisation Act”** § 22 Subsection 2 will be amended and reworded in such a way that it would enable the council to assign an issue not falling into the exclusive competence of the council to the government, to an administrative agency of a rural municipality or a city, to some structural unit of an administrative agency, or to a rural municipality or town official.
3. **“Local Government Organisation Act”** Chapter X shall be supplemented by the provisions dealing with the conferral of a responsibility to a joint agency and to entities of another local government.
4. **“Civil Service Act”** should be supplemented by adding § 2 subsection 3 Clause 6 (administrative agency of a local government entity is also a joint agency in the meaning of the given section clause 1).
5. **“Accounting Act”** should be supplemented in such a manner that the provisions pertaining to an accounting entity shall be applied to a joint agency of local government entities.

Full texts of these amendment acts have been provided in Interim Report III.

Policy recommendations

1. The authors of the given study maintain that the entities of local government must be sufficiently capable in order to fulfil a predominant part of the local life responsibilities falling into their field of responsibility. It would be contrary to the Constitution and to the autonomy of local self-governance if a predominant share of the core functions of local life is considered the duty of the so-called compulsory cooperation, and own functions should be handed over to such a notable extent that the entity itself would become practically incapable to function. Such incident will possibly occur, first and foremost, in smaller towns and rural municipalities, which have lower economical capability/ lesser administrative capacities and which, in order to meet the minimum requirements for services, would be pressed to confer a significant share of their competence to a cooperation institution. The Constitution of Estonia does not exclude the application of the compulsory cooperation of local government entities, provided that it occurs for the purpose of ensuring a significant public interest as well as the quality and accessibility of the service.
2. In the framework of the planned reform in local government organisation it is definitely necessary to conduct a proceeding regarding the cooperation issues, because although the entities of local government established in the course of the possible reform will be larger in size and have more capabilities, still the cooperation between the entities of local government would remain an expedient and justified option in a number of domains (such as public transport, waste conditioning,

- managing misdemeanour procedure and state supervision). This has also been evidenced by the experience in the Nordic countries.
3. The public administration systems being established will apparently require a much more regulated judicial area than the currently acquired systems that in many ways function on the basis of customary law and developed administrative culture. Therefore, the legal management of a cooperation institution should be laid down by our laws as much as possible. The latter estimation is also supported by the practical experience from the Nordic countries. The authors of the given study call attention to the fact that several problems are deriving from the wording of the Local Government Organisation Act passed in the year 1993. Although the study has provided some recommendations for amending the Local Government Organisation Act, the entire Act would benefit from a more comprehensive and systematic updating.
 4. The authors encourage making more use of the public administration experiments (pilot programmes), whereby new cooperation models can be tested in the interested cooperation regions.